

PROJETAR.SE | DESENVOLVE-SE  
RUA VILA CRISTINA 382 SÃO JOSÉ  
ARACAJU-SE CNPJ : 51.813.615/0001-78

Cod. Empreendimento: 00093

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
00338/PROJ_SE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA EM METALON FIXADA NA VIGA METÁLICA, REVESTIDO EM ACM AÇO CORTEN 4MM, LETREIRO EM PVC EXPANDIDO 40MM, CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO (COTAÇÕES)	un	4,00	64.320,00	257.280,00	19,70
00223/PROJ_SE	Terminal absorvedor de energia de abertura com nível de contenção TL3 para defesa a metálica - fornecimento e implantação (SICRO3 - 3713902)	un	8,00	20.574,11	164.592,88	12,60
00222/PROJ_SE	Operação de sinalização por bandeirola de tecido ou com placa metálica (SICRO3 - 5213850)	h	5.280,00	21,15	111.672,00	8,55
09293/ORSE	Defensa metálica semi-maleável simples, fornecimento e implantação. Inclusive pintura.	m	144,00	455,59	65.604,96	5,02
00062/ORSE	Barracão fechado porte pequeno para depósito de cimento e almoxarifado (s=38,72 m2) com materiais novos	un	4,00	12.794,84	51.179,36	3,92
92417/SINAPI	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, p é-direito duplo, em chapa de madeira compensada resinada, 2 utilizações. af_09/2020	m2	212,16	181,90	38.591,90	2,95
13503/ORSE	Marco inaugural - GOVERNO DE SERGIPE - 2023, PRÉ-FABRICADO COM FORMAS METÁLICAS, inclusive placa. Rev 01_03/2025	un	4,00	8.638,13	34.552,52	2,65
02554/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa retangular de aço 2,00x1,00m, padrão dnit, com postes de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	20,00	1.623,34	32.466,80	2,49
00221/PROJ_SE	VIGA METÁLICA UTILIZANDO PERFIL H, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE LIGAÇÕES)	KG	2.212,00	14,46	31.985,52	2,45
04648/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	52,00	612,91	31.871,32	2,44
11486/ORSE	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	38,51	603,54	23.242,33	1,78
98459/SINAPI	Tapume com telha metálica. af_03/2024	m2	220,00	96,21	21.166,20	1,62
03346/ORSE	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	32,64	624,47	20.382,70	1,56
92764/SINAPI	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 16,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	1.946,90	9,42	18.339,80	1,40
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	36,00	363,89	13.100,04	1,00
11703/ORSE	Barracão aberto para apoio à produção (carpintaria, central de armação, oficina, etc.) c/ tesouras, telha 4mm, piso em concreto desempolado	m2	60,00	205,91	12.354,60	0,95
87775/SINAPI	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicada manualmente em panos de fachada com presença de vãos, espessura de 25 mm. af_08/2022	m2	208,62	57,09	11.910,12	0,91
103694/SINAPI	Fornecimento e instalação de suporte de madeira para placas de sinalização, em solo, com h= de 2,5 m e seção de 7,5 x 7,5 cm. af_03/2022	un	96,00	120,38	11.556,48	0,88
04647/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (60x60cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	16,00	554,91	8.878,56	0,68
92760/SINAPI	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	kg	597,90	13,77	8.233,08	0,63
96523/SINAPI	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	m3	77,37	98,27	7.603,15	0,58
96537/SINAPI	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para bloco de coroamento, em chapa de madeira compensada resinada, e=17 mm, 2 utilizações. af_01/2024	m2	37,38	199,96	7.474,50	0,57
09416/ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aérea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	4,00	1.824,21	7.296,84	0,56
00220/PROJ_SE	PLACA DE LIGAÇÃO PILAR DE CONCRETO/ VIGA METÁLICA COM CHAPA GROSSA	m²	2,04	2.987,97	6.095,46	0,47
105009/SINAPI		m	80,00	76,01	6.080,80	0,47

PROJETAR.SE | DESENVOLVE-SE  
RUA VILA CRISTINA 382 SÃO JOSÉ  
ARACAJU-SE CNPJ : 51.813.615/0001-78

Cod. Empreendimento: 00093

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
96135/SINAPI	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 1,50m - 2 utilizações. af_03/2024	m2	208,62	28,27	5.897,69	0,45
04650/ORSE	Aplicação manual de massa acrílica em paredes externas de casas, duas demãos. af_03/2024	un	8,00	619,91	4.959,28	0,38
100952/SINAPI	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	txkm	1.488,00	2,93	4.359,84	0,33
95577/SINAPI	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munck), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af_02/2026	kg	346,20	11,21	3.880,90	0,30
03858/ORSE	Montagem de armadura de estacas, diâmetro = 10,0 mm. af_09/2021_ps	m2	208,62	18,37	3.832,35	0,29
05074/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores/exteriores - cores especiais misturadas em máquina, tons claros (marfim, pérola, etc) -Rev 01	tkm	4.437,75	0,79	3.505,82	0,27
96545/SINAPI	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	kg	192,00	16,62	3.191,04	0,24
104920/SINAPI	Armação de bloco utilizando aço ca-50 de 8 mm - montagem. af_01/2024	kg	266,80	11,26	3.004,17	0,23
95305/SINAPI	Armação de bloco, sapata isolada, viga baldrame e sapata corrida utilizando aço ca-50 de 12,5 mm - montagem. af_01/2024	m2	208,62	14,28	2.979,09	0,23
96538/SINAPI	Textura acrílica, aplicação manual em parede, uma demão. af_04/2023	m2	10,90	256,06	2.791,05	0,21
07430/ORSE	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para sapata, em chapa de madeira compensada resinada, e=17 mm, 2 utilizações. af_01/2024	m2	14,48	177,03	2.563,39	0,20
104921/SINAPI	Forma plana para vigas, em compensado resinado de 18mm, 01 uso, inclusive escoramento	kg	236,40	10,61	2.508,20	0,19
06096/ORSE	Armação de bloco, sapata isolada, viga baldrame e sapata corrida utilizando aço ca-50 de 16 mm - montagem. af_01/2024	UN	4,00	608,53	2.434,12	0,19
100953/SINAPI	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	txkm	2.053,14	1,12	2.299,52	0,18
96543/SINAPI	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munck), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_02/2026	kg	104,00	20,40	2.121,60	0,16
95584/SINAPI	Armação de bloco utilizando aço ca-60 de 5 mm - montagem. af_01/2024	kg	142,20	14,53	2.066,17	0,16
10039/ORSE	Montagem de armadura transversal de estacas de seção circular, diâmetro = 6,30 mm. af_09/2021_ps	t	60,00	30,00	1.800,00	0,14
87905/SINAPI	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	m2	208,62	8,30	1.731,55	0,13
93382/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400 l. af_10/2022	m3	54,46	27,51	1.498,19	0,11
08328/ORSE	Reaterro manual de valas, com compactador de solos de percussão. af_08/2023	m2	214,88	6,60	1.418,21	0,11
94974/SINAPI	Demolição de Barracão de Obra	m3	2,76	501,69	1.384,66	0,11
100716/SINAPI	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af_05/2021	m2	54,96	24,77	1.361,36	0,10
12642/ORSE	Jateamento abrasivo com granalha de aço em perfil metálico em fábrica. af_01/2020	un	132,00	9,15	1.207,80	0,09
10040/ORSE	Cone plástico para canalização de trânsito - utilização 5 vezes	t	60,00	16,22	973,20	0,07
88485/SINAPI	Coleta e carga manuais de entulho	m2	208,62	3,55	740,60	0,06
11398/ORSE	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. af_04/2023	un	2,00	357,12	714,24	0,05
96544/SINAPI	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	kg	36,30	18,42	668,65	0,05

PROJETAR.SE | DESENVOLVE-SE  
 RUA VILA CRISTINA 382 SÃO JOSÉ  
 ARACAJU-SE CNPJ : 51.813.615/0001-78

Cod. Empreendimento: 00093

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
103336/SINAPI	Alvenaria de vedação de blocos vazados de concreto aparente de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	8,22	80,79	664,09	0,05
97637/SINAPI	Remoção de tapume/ chapas metálicas e de madeira, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	220,00	3,01	662,20	0,05
100719/SINAPI	Pintura com tinta alquídica de fundo (tipo zarcão) pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	m2	54,96	11,55	634,79	0,05
02450/ORSE	Limpeza geral	m2	214,88	2,73	586,62	0,04
92759/SINAPI	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	37,60	14,56	547,46	0,04
12666/ORSE	Barreira plástica para canalização de trânsito - utilização 10 vezes	un	16,00	30,49	487,84	0,04
95601/SINAPI	Arrasamento mecanico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm. af_05/2021	un	18,00	8,95	161,10	0,01